
REGIONE PIEMONTE 

Ente di Gestione delle  
Aree Protette della Valle Sesia 
 

 
 
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

N. 50 
 

del 21/12/2023 

 
 

OGGETTO: Approvazione del Documento Strategico per il contenimento delle 

popolazioni di cinghiale (Sus scrofa) all’interno del territorio di competenza 

dell’EGAP Valle Sesia.  
 

 

L’anno duemilaventitre addì ventuno del mese di dicembre alle ore 17.30, presso la 
sede dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia (VC) in Corso Roma n. 

35, in modalità mista in presenza e da remoto, ai sensi del Regolamento per il 
funzionamento delle riunioni degli organi dell’Ente di gestione delle Aree protette della 
Valle Sesia in modalità telematica, approvato con deliberazione del Consiglio n. 10 del 

26/5/2022, previa l’osservanza di tutte le disposizioni di legge e le formalità vigenti, si 
è riunito per convocazione del Presidente, il Consiglio Direttivo dell’Ente di gestione delle 

Aree Protette della Valle Sesia. 

Assume la Presidenza il Dott. Carlo Stragiotti assistito dalla Dott.ssa Lucia Pompilio con 
funzioni di Segretario verbalizzante. 

Il Presidente dà incarico al Segretario di procedere all’appello dei Consiglieri: 

 

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI 

STRAGIOTTI Carlo X  

ANNOVAZZI Maria Teresa X  

DEGASPARIS Andrea  X 

FERRARIS Giuseppe X  

PRINO Pier Luigi X  

TAMBORNINO Egidio X  

VAIRA Filiberto X  

 

Dei quali sono presenti n. 6.   
 
I Consiglieri Prino e Tambornino sono collegati da remoto mediante piattaforma zoom. 

 
 

IL CONSIGLIO 
 
 



 

Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 

Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell’Alta Val Sesia e 
dell’Alta Val Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera; 

Vista la Deliberazione del Consiglio dell'Ente di gestione delle Aree protette della Valle 

Sesia n. 1 del 2.03.2020 di insediamento del Presidente e del Consiglio dell'Ente stesso. 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 19 del 12 maggio 2023 con cui 
è stato nominato il Sig. Carlo Stragiotti, in sostituzione del Presidente dimissionario sig. 

Paolo Ferrari, al fine di consentire l’integrazione della compagine consiliare dell’Ente; 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 28 del 13 giugno 2023 con cui 

è stato nominato il sig. Pier Luigi Prino, in sostituzione della consigliera dimissionaria 
Ilaria Selvaggio, al fine di consentire l’integrazione della compagine consiliare dell’Ente; 

Riconosciuta la legalità della seduta, essendo presente la maggioranza assoluta dei 

Consiglieri in carica ai sensi dell’art. 12 dello Statuto dell’Ente, approvato con 
deliberazione del Consiglio n. 7 del 7/4/2022; 

Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) che individua le funzioni dei 
Presidenti degli Enti di gestione delle aree protette piemontesi; 

Preso atto della deliberazione di Consiglio n. 1 dell’01.02.2021 di attribuzione 

dell’incarico di Direttore dell’Ente, ai sensi dell’art. 15 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i., 
alla Dirigente Dott.ssa Lucia Pompilio; 

Premesso che: 

 con Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 24/03/2014 è stato 
approvato il Regolamento regionale recante: “Attuazione dell’articolo 33 della 

legge regionale 29 giugno 2009, n. 19 relativo alla gestione faunistica all’interno 
delle aree protette.” 

 
 con Deliberazione della Giunta Regionale del 29 luglio 2022, n. 15-5450 la 

Regione ha adottato il “Piano Regionale di Interventi Urgenti, per la gestione, il 

controllo e l’eradicazione della Peste Suina Africana (PSA) nei suini di allevamento 
e nella specie cinghiale (Sus scrofa) nelle aree indenni della Regione Piemonte 

(PRIU Piemonte)”. 
 

 con Deliberazione della Giunta Regionale del 20 giugno 2023, n. 13-

7064/2023/XI avente ad oggetto “L.R. 19/2009, art. 29. Parziale modifica della 
DGR 71-2681 del 21.12.2015 ed approvazione degli indirizzi per l’anno 2023 agli 

Enti strumentali di gestione delle Aree naturali protette ai fini dell’attribuzione di 
obiettivi comuni al personale con qualifica dirigenziale, ai sensi della medesima 
DGR 71-2681 del 21.12.2015, come parzialmente modificata”,  a seguito della 

quale la Regione Piemonte ha assegnato ai dirigenti degli enti l’obiettivo di 
predisporre un documento strategico per il contenimento dei suidi all’interno dei 

territori di competenza degli Enti di gestione, nonché di definire accordi con enti 
e soggetti esterni all’EGAP finalizzati al coordinamento degli abbattimenti nelle 

aree di confine; 
 

vista la nota della Regione Piemonte avente a oggetto “Piano di lavoro del personale 

con qualifica dirigenziale degli Enti di gestione delle Aree naturali protette per l’anno 

2023. Trasmissione documentazione”, protocollo n. 2849/2023 del 11/07/2023, di 



trasmissione delle schede contenenti gli obiettivi organizzativi da assegnare al dirigente 

per l’anno 2023; 

rilevato che le azioni di contenimento della fauna selvatica e di riequilibrio faunistico 

all’interno dell’area protetta rivestono un’importanza fondamentale per la prevenzione 

dei danni agricoli e della sicurezza stradale, nonché per il miglioramento e monitoraggio 

delle caratteristiche dell'ecosistema; 

  

dato atto che l’Ente deve attuare un’intensificazione dell’attività di drastica riduzione dei 

contingenti numerici nel cinghiale e la sorveglianza passiva, sia di routine sia sui casi 

sospetti; 

 

visto il documento avente ad oggetto “Documento strategico per la gestione del 

Cinghiale: Strumento attuativo del “Piano di gestione e controllo demografico delle 

popolazioni di Cinghiale (Sus scrofa) – 2023/2027”  (documento allegato per far parte 

integrante della presente deliberazione) presentato dalla direttrice in attuazione del 

citato obiettivo regionale e ritenuto di approvarlo e darvi attuazione per quanto di 

competenza dell’Ente e nel rispetto della regolamentazione vigente;  

dato atto che è stato espresso il parere favorevole della direttrice dott.ssa Lucia 

Pompilio, in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa;  

 
A voti unanimi, favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

Posta ai voti l’adozione della presente deliberazione, vista l’urgenza, con immediata 

esecutività; 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare il documento avente ad oggetto “Documento strategico per la 
gestione del Cinghiale: Strumento attuativo del “Piano di gestione e controllo 

demografico delle popolazioni di Cinghiale (Sus scrofa) – 2024/2028”  (documento 
allegato per far parte integrante della presente deliberazione), presentato dalla 
Direttrice dell’Ente in attuazione del citato obiettivo regionale; 

2) di darvi attuazione per quanto di competenza dell’Ente e nel rispetto della 
regolamentazione vigente. 

3) Di trasmettere la presente Deliberazione alla Regione Piemonte Settore Sviluppo 
sostenibile biodiversità e aree naturali per dovuta conoscenza. 

4) Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio dell’Ente di gestione delle 

Aree protette della Valle Sesia nonché nel sito istituzionale dell’Ente di gestione nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. d) del D.lgs. 

n. 33/2013 e s.m.i. 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

 



 Il Presidente        Il Segretario 

     Dott. Carlo Stragiotti             Dott.ssa Lucia Pompilio 
     Firmato digitalmente             Firmato digitalmente 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 



Ai sensi del D.lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 

regolarità tecnica in merito al provvedimento in oggetto. 
 

Il responsabile 
 
 

 
 

 
Ai sensi del D.lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 
regolarità contabile in merito al provvedimento in oggetto. 

 
Il responsabile 

 
 
 

La presente deliberazione è resa pubblica mediante l’Albo Pretorio digitale dell’Ente sul 
sito web www.areeprotettevallesesia.it 

 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 
giorno…………… e vi rimane per giorni 15. 
 

             
 

 
         Il Direttore  
 

 
Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi 

alle sedi di Giurisdizione Amministrativa. 
 
 

 
 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativa. 
 
Lì 

 
 

Il Direttore 
 

 

http://www.areeprotettevallesesia.it/

		2023-12-27T11:48:00+0000
	POMPILIO LUCIA


		2023-12-27T16:26:37+0000
	Varallo
	STRAGIOTTI CARLO




